
 
                                   
                       
 

SYLLABUS I LËNDËS: FINANCAT E KORPORATAVE 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: FINANCAT E KORPORATAVE 

Programi:  Administrim Biznesi 

Niveli: Baçelor  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: dytë 

Numri i orëve në javë: 3 ligjërata dhe 2 ushtrime 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: Prizren 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof. Asoc. Dr. Halil Kukaj 

Të dhënat kontaktuese:  halil.kukaj@uni-prizren.com 

 

Përshkrimi i lëndës:  

Në programin e lëndës “Financat e Korporatave” trajtohen 

çështjet si në vazhdim:   

- funksionet e menaxhmentit që i menaxhon financat e 

korporatave dhe fushat e vendimmarrjes, 

- vlera e parasë në kohë; 

- analiza e pasqyrave financiare; 

- buxhetimi i kapitalit; 

- burimet e financimit të korporatës;  

- çmimi mesatar i kapitalit dhe struktura e kapitalit;  

- politika e dividendit dhe  

- menaxhimi i pasurisë afatshkurtër neto.     

  

Qëllimi i lëndës: 

Lënda Financat e Korporatave ka për qellim që tu ofrojë 

studentëve njohuri të nivelit mesatar lidhur konceptet, rolin, 

detyrat dhe fushat e vendimmarrjes të drejtuesve të 

financave të korporatave. 

  

Rezultatet e të nxënit:   

 Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në gjendje të: 

▪ kuptojë format e organizimit të korporatave; 

▪ përkufizoj drejtë objektivat financiare dhe përgjegjësitë 

shoqërore të korporatës; 

▪ kuptojë dhe llogaris ndryshimin e vlerës së parasë në 

kohë;  

▪ analizojë dhe konstatojë gjendjen financiare në të cilën 

gjendet korporata; 

▪ modeloj projektet investuese; 

▪ përzgjedh burimet e financimit të korporatës; 

▪ përcaktojë çmimin mesatare të kapitalit dhe strukturën e 

duhur të kapitalit; 

▪ zbatojë politikën e dividendës; 



▪ demonstrojë aftësi në menaxhimin e pasurisë 

afatshkurtër neto të korporatës. 

 

Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike - - - 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 
1 6 6 

Ushtrime  në terren 4 1 4 

Kollokfiume, seminare 1 2 2 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 
4 8 32 

Përgatitja përfundimtare për provim 4 7 28 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 

kuiz, provim final) 
2 1 2 

Projektet, prezantimet ,etj 1 1 1 

Totali  
  

 150 orë (6 ECTS) 

Metodologjia e mësimdhënies:   Ligjërata interaktive, ushtrime, punime seminarike, etj. 

Metodologjia e vlerësimit:  

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota përfundimtare 

përbëhet prej këtyre komponentëve: 
- Vijueshmëria dhe aktiviteti në orë: 0 deri 10 pikë (0-10%) 

- Kolokuiumi i Parë:  0 deri 40 pikë (0-40%) 

- Kolokuiumi i Dytë:  0 deri 40 pikë (0-40%) 

- Punimi seminarik:  0 deri 10 pikë (0-10%) 
  

- Provimi :  0 deri 100 pikë (0-100%) 
 

Pikët Nota përfundimtare 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90   9         ( ECTS -  B) 

71 – 80   8         ( ECTS -  C) 

61 – 70   7         ( ETCS -  D) 

51 – 60    6         ( ETCS -  E) 

40 -  50   5*       ( ETCS – FX) 
 

Literatura  
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Ukshin Hoti, Prizren, 2021. 

• Gazmend Luboteni, Financat e Korporatave, FE, 

Prishtinë, 2015. 



Literatura shtesë:   

• Halit Xhafa, Drejtimi Financiar, KUMI, Tiranë, 2010. 

• Breley, Richard, Myers, Markus, “Fundamentals of 

Corporate Finance”, McGraw-Hill, Boston, 2004. 

• Ross, Westerfield, Jordan, “Fundamentals of Corporate 

Finance”, McGraw-Hill, Boston, 2003. 

Plani i dizajnuar i mësimit: 

Java Ligjërata Ushtrime 

Java e parë: Prezantimi i Syllabusit Prezantimi i Syllabusit 

Java e dytë: 
Hyrje në financat e korporatave 

 

Pyetje dhe diskutime  

Java e tretë: 

 

Vlera e parasë në kohë: 

   - Vlera e ardhshme e parasë 

Ushtrime lidhur me llogaritjen 

e vlerës së ardhshme (FV) të 

parasë 

Java e katërt: 

 

      Vera e tashme e parasë 
Ushtrime lidhur me llogaritjen 

e vlerës së tashme (PV) të 

parasë 

Java e pestë:   
 

Analiza e pasqyrave financiare  
Pyetje, diskutime dhe shembuj  

Java e gjashtë: 

 

Raportet e analizës financiare 
Shembuj të llogaritjes dhe të 

interpretimit të raporteve 

financiare 

Java e shtatë:   

 

Investimet 

    - Buxhetimi i kapitalit 

Shembuj të llogaritjes së 

treguesve të rentabilitetit të 

investimeve 

Java e tetë:   

 

Buxhetimi i kapitalit  - vazhdim 

Shembuj të llogaritjes së 

treguesve të rentabilitetit të 

investimeve 

Java e nëntë:   
 

Kolokuiumi i parë 
Përgatitje për kolokuium 

Java e dhjetë: 

Burimet e financimit: 

• Burimet e brendshme të financimit 

• Burimet e jashtme të financimit: 

Burimet e financimit afatshkurtër 

Pyetje, diskutime dhe shembuj 

detyrash 

Java e njëmbëdhjetë: Burimet e financimit afatgjatë 
Pyetje, diskutime dhe shembuj 

detyrash 

Java e dymbëdhjetë:  

 

Burimet e financimit afatgjatë - 

vazhdim 

 

Pyetje,  diskutime dhe shembuj 

detyrash 

Java e trembëdhjetë: 

 

 Politika e dividendit  

 

 

Pyetje dhe diskutime  

Java e katërmbëdhjetë:  
 

Menaxhimi i pasurisë afatshkurtër neto 
Pyetje,  diskutime dhe shembuj 

detyrash 

Java e pesëmbëdhjetë: 
 

Kolokuiumi i Dytë  
 

Përgatitje për kolokuium 

Politikat akademike dhe kodi i  sjelljes   



 

 

• Studentët duhet ta respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët 

e mësimit. 

• Studentet nuk mund ti nënshtrohen provimit pa pasur ID kartelën me veti.  

• Në orët e provimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 


